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Қа зақ стан эко но ми ка сы ның ин ду ст рия лық-ин но ва циялық 
дам уын  тал дай оты рып, 1990-шы жыл дар дың екін ші жар ты-
сын да Қа зақ стан да эко но ми ка ның құл ды рауы тоқ та ға нын, ал 
2000 жыл дан бас тап бел сен ді өсу фа за сы бас тал ға нын айта ке ту 
қа жет. Эко но ми ка ның жыл дам қар қын мен өсуі нің не гі зі ел дің 
экс пор тын да бас ты ба ғыт ты иеле не тін ши кі зат сек то ры бол ды 
(әсі ре се, мұ най, қа ра жә не түс ті ме талл өнім де рі). 

КСРО-ның та ра луымен Қа зақ стан ши кі зат ке но рын да рын, 
атап айт қан да ин вес тор лар ға тар тым ды жағ дай лар да мұ най ды 
иге ру үшін ше тел дік ка пи тал ды тар та бас та ды, бұл 1990-шы 
жыл дар дың со ңын да өзі нің нә ти же ле рін бер ді. Осы мен қа тар 
ел де ұлт тық ин но ва циялық жүйені қайта құ ру мақ са тын да ғы-
лы ми-тех ни ка лық жә не ин но ва циялық қыз мет ті бас қа ру мен 
ұйым дас ты ру да жет кі лік ті дә ре же де тү бе гей лі ре фор ма лар бо-
лып жат ты. Бұл ре фор ма лар дың бар лы ғы үне мі ойда ғы дай іс ке 
асы рыл ды деп айтуға бол майды, қа зір гі уа қыт та ел ді ин ду ст-
рия лық-ин но ва циялық да мы ту дың оң тай лы үл гі сін із дес ті ру 
үде рі сі жал ға су да, бұл бел гі лі бір дә ре же де ст ра те гиялық мақ-
сат ты – әлем нің 50 едәуір бә се ке ге қа бі лет ті елі нің қа та ры на 
кі ру мен бай ла ныс ты. 

Ұлт тық эко но ми ка ның ашық си па ты, жа һан да ну үде ріс те-
рі нің жыл дам дауы, Қа зақ стан ның әлем нің да мы ған ел де рі не 
қа тыс ты эко но ми ка лық өсу дің озық қар қы ны мен тұ рақ ты да му 
жо лы на тү су мақ са ты ұлт тық эко но ми ка ның бә се ке ге қа бі лет-
ті лі гі не жә не сәй ке сін ше, оның ай қын дау шы фак то ры бо лып 
та бы ла тын Қа зақ стан ның өнер кә сіп ке ше ні не қойыла тын та-
лап тар ды қа лып тас ты ра ды. 

Жал пы қа был дан ған көз қа рас қа сәй кес эко но ми ка ның бә-
се ке ге қа бі лет ті лі гі ор та ша мер зім ді бо ла шақ та эко но ми ка лық 
да му қар қы нын сақ тайт ын инс ти ту ционал дық жә не эко но ми ка-
лық іс-ша ра лар дың ке ше ні ре тін де анық та ла ды. 

Же не ва ме не дж мент мек те бі (IMD) [1] есеп тейт ін жа һан-
дық бә се ке ге қа бі лет ті лік рейт ин гі бо йын ша 2012 ж. Қа зақ стан 
өт кен ке зең мен са лыс тыр ған да 4 по зи цияға кө те рі ліп, 32-ші 
орын да (1-су рет). Пост ке ңес тік ке ңіс тік те гі ел дер дің ара сын да 
Эс то ния – 31 орын да, Лит ва – 36 орын да, Ре сей – 48 орын да, 
Ук ра ина – 56 орын да. 

ҚА ЗАҚ СТАН  
ЭКО НО МИ КА СЫ НЫҢ 

ИН ДУ СТ РИЯ ЛЫҚ- 
ИН НО ВА ЦИЯЛЫҚ 

ДАМ УЫН ЫҢ БӘ СЕ КЕ ГЕ 
ҚА БІ ЛЕТ ТІ ЛІК ДЕҢ ГЕЙІ
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Қа зақ стан эко но ми ка сы ның ин ду ст рия лық-ин но ва циялық дам уын ың бә се ке ге қа бі лет ті лік дең гейі

Ел дің бә се ке ге қа бі лет ті лі гі жа һан дық бә се-
ке ге қа бі лет ті лік тің өсуі нің жал пы ин дек сі мен 
Global Competitiveness Index (GCI), эко но ми ка-
сы ашық ел дер үшін көп фак тор лы үл гі нің кө-
ме гі мен есеп те ле тін ық пал дас қан көр сет кіш пен 
өл ше не ді жә не әр қай сы сы бо йын ша жыл са йын  
Дү ниежү зі лік эко но ми ка лық фо рум (Да вос) 
ел дер дің рейт ин гін бел гі лей ді. 2013 ж. әлем-
нің 148 елі үшін жа сал ған GCI бо йын ша соң-
ғы рейт инг ке сәй кес Қа зақ стан Ре сей ді ба сып 
озып (64-ші), 50-ші орын ды иеле не ді (Қо сым ша 
Г қа ра ңыз). 

Жа һан дық бә се ке ге қа бі лет ті лік ту ра лы есеп-
тер ав тор ла ры ның пі кі рі бо йын ша (the Global 
Competitiveness Report), ел дің эко но ми ка лық 
өсуі ха лы қа ра лық сау да да ғы оның ашық ты ғы-
мен, мем ле кет тік сая сат тың са па сы мен, қар жы 
жүйесі нің тиім ді лі гі мен, мо биль ді лі гі мен, қо-
ғам дық инс ти тут тар дың са па сы мен едәуір ты ғыз 
бай ла ныс ты. Жа һан дық бә се ке ге қа бі лет ті лік тің 
бас ты ке шен ді фак тор ла ры бо лып: 1) инс ти тут-
тар; 2) инф ра құ ры лым; 3) мак роэко но ми ка лық 
ор та; 4) ден сау лық сақ тау жә не бас тап қы бі лім 
бе ру; 5) жо ға ры бі лім мен оқы ту; 6) тауар на рық-
та ры ның тиім ді лі гі; 7) ең бек на ры ғы ның тиім-
ді лі гі; 8) қар жы на рық та ры ның да муы; 9)  тех-
но ло гиялық даяр лық; 10) на рық тың мөл ше рі; 
11)  биз нес тің тиім ді лі гі та ны ла ды. 

2012 ж. Қа зақ стан да му дың 2-ші са ты сы нан 
(тиім ді да му са ты сы) да му дың 3-ші са ты сы на 

(ин но ва циялық да му са ты сы) өт кен, эко но ми-
ка сы бар ел ре тін де рейт инг ке ал ғаш рет қа тыс-
қа нын айта ке ту қа жет. Бар лық өт кен жыл дар-
да Қа зақ стан ды 1-ші са ты дан (фак тор лық да му 
са ты сы) 2-ші са ты ға өт пе лі эко но ми ка лы ел дер 
то бы на жат қы зып кел ген. Ел дің да му са ты сын 
Дү ниежү зі лік эко но ми ка лық фо рум екі өл шем-
нің не гі зін де: адам ба сы на шақ қан да ғы ЖІӨ жә-
не та би ғи ре су рс тар экс пор ты ның үле сі не гі зін-
де анық тайды. 

2013 ж. Қа зақ стан по зи циясы ның жақ са руы 
бә се ке ге қа бі лет ті лік тің бар лық дер лік фак тор-
ла ры бо йын ша бай қал ды. Ең ма ңыз ды же тіс тік 
ин но ва циялық әлеует фак то ры бо йын ша бел-
гі лен ді (84; +19), ол бо йын ша Қа зақ стан өзі нің 
рейт ин гін 19 по зи цияға жақ сарт ты. Сон дай-ақ, 
бә се ке ге қа бі лет ті лік тің өсуі нің күш ті қоз ғаушы 
кү ші тауар лар мен қыз мет тер на ры ғы ның тиім-
ді лі гін жақ сар ту (56; +15) жә не қар жы на ры ғы-
ның да муы (103; +12) бол ды (1-кес те).

1-кес тенің гра фи ка лық кө рі ні сі тө мен де гі 
жа пы рақ ша лы диаг рам ма да бе ріл ген (2-су рет ті 
қа ра ңыз). 

Дү ниежү зі лік эко но ми ка лық фо рум егер 
олар 50 орын бо йын ша рейт инг те 1-ші орын-
ды иеле не тін бол са фак тор лар ды бә се ке лес тік-
ті ар тық шы лық тар ре тін де ай қын да ған. Мы са-
лы, 111 ин ди ка тор дан Қа зақ стан 27 ин ди ка тор 
бо йын ша бә се ке лес тік ті ар тық шы лық тар ға ие 
(2-кес те). 

 
1-су рет – IMD-2012 жа һан дық бә се ке ге қа бі лет ті лік рейт ин гін де гі Қа зақ стан

Ес кер ту – пай да ла ныл ған әде биет тің не гі зін де ав тор құ рас тыр ған [1]
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1-кес те – Қа зақ стан ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі нің фак тор ла ры 

2012 2013 Өз ге ріс 
Қа зақ стан ның жал пы рейт ин гі 51 50 +1
 Қойыла тын не гіз гі та лап тар 47 48 -1
Инс ти тут тар дың са па сы 66 55 +11
Инф ра құ ры лым ның да му дең гейі 67 62 +5
 Мак роэко но ми ка лық тұ рақ ты лық 16 23 -7
 Ден сау лық сақ тау жә не бас тап қы бі лім бе ру 92 97 -5
Тиім ді лік тің ин тен си фи ка тор ла ры 56 53 +3
Жо ға ры бі лім жә не кә сіп тік даяр лық 58 54 +4
 Тауар лар мен қыз мет тер на ры ғы ның тиім ді лі гі 71 56 +15
Жұ мыс бе ру ші лер мен жал да ма лы қыз мет кер лер қа ты на сын да ғы әріп тес тік 19 15 +4
 Қар жы на ры ғы ның да муы 115 103 +12
 Тех но ло гиялық да йын дық 55 57 -2
На рық тың мөл ше рі 55 54 +1
Ин но ва циялар мен да му 104 87 +17
 Ком па ниялар дың бә се ке ге қа бі лет ті лі гі 99 94 +5
Ин но ва циялық әлеует 103 84 +19
Ес кер ту – пай да ла ныл ған әде биет тің не гі зін де ав тор құ рас тыр ған [2]

 2-су рет – Қа зақ стан ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі нің фак тор ла ры

Ес кер ту – пай да ла ныл ған әде биет тің не гі зін де ав тор құ рас тыр ған [2]
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2-кес те – Қа зақ стан ның бә се ке лес тік ар тық шы лық та ры

Атауы 2012 2013 Өл шеу
Сая сат кер лер ге қо ғам дық се нім 46 37 9
 Мем ле кет тік шы ғын дар дың тиім сіз ді гі 50 31 19
 Мем ле кет тік сек тор да ғы ше шім дер дің қа был да ну ашық ты ғы 53 32 21
 Кор по ра тив тік бас қа ру тиім ді лі гі 67 36 31
Ин вес тор лар ды қор ғау 36 10 26
Те мір жол дар инф ра құ ры лы мы ның са па сы 33 29 4
Стан ция лық те ле фон дар са ны 46 47 -1 
Ұялы бай ла ныс або не нт те рі нің са ны 38 20 18
 Мем ле кет тік ар тық шы лық/тап шы лық 16 12 4
Жи нақ тау дың ұлт тық нор ма сы 12 13 -1
 Мем ле кет тік қа рыз 12 14 -2
Биз нес без гек ке ор та ша мер зім дік ық пал ету 1 1 0
Без гек тің та ра луы (ста тис ти ка лық де рек тер) 1 1 0
АИТВ та ра луы (ста тис ти ка лық де рек тер) 21 12 9
Ор та бі лім, оқи тын дар дың үле сі (ста тис ти ка лық де рек тер) 18 35 -17
Са лық са лу дең гейі мен тиім ді лі гі 41 39 2
Са лық мөл шер ле ме ле рі (ста тис ти ка лық де рек тер) 31 31 0
Биз нес ті бас тау үшін қа жет ті рә сім дер са ны (ста тис ти ка лық де рек тер) 34 47 -13
Ауыл ша ру ашы лы ғы саяса ты ның шы ғын да ры 49 48 1
Са тып алу шы лар дың же тік ті гі 40 36 4
Жа ла қы ны бел гі леу ке зін де гі икем ді лік 31 49 -18
Жұ мыс пен қам ту дың икем ді емес ті гі нің ин дек сі 39 30 9
 Жал дау жә не жұ мыс тан бо са ту тә жі ри бе сі 34 24 10
Жұ мыс тан бо са ту мен бай ла ныс ты шы ғын дар 16 25 -9
Ең бек ке ақы тө леу жә не өнім ді лік 18 10 8
Жұ мыс іс тейт ін әйел дер 19 24 -5
Сырт қы на рық кө ле мі нің ин дек сі (ста тис ти ка лық де рек тер) 47 43 4
Ес кер ту – пай да ла ныл ған әде биет тің не гі зін де ав тор құ рас тыр ған [2]

3-су рет – Қа зақ стан ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі нің не гіз гі қиын дық ту ды ра тын фак тор ла ры 

Ес кер ту – пай да ла ныл ған әде биет тің не гі зін де ав тор құ рас тыр ған [2]
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GCI 111 ин ди ка то ры нан 82 ин ди ка тор бо йын-
ша жақ са ру, 21 ин ди ка тор бо йын ша тө мен деу 
бай қа ла ды, 6 ин ди ка тор бо йын ша өз ге ріс жоқ. 

Қа зақ стан да биз нес ті жүр гі зу үшін едәуір 
қиын дық ту ды ра тын фак тор лар деп сұ рақ қойыл-
ған дар, сы бай лас жем қор лық ты (18,9%), қыз-
мет кер лер бі лік ті лі гі нің тө мен болуын  (13,3%), 
тиім сіз мем ле кет тік бю рок ра тияны (8,8%) жә не 
қар жы лан ды ру ға қол жет кі зу ді (8,5%) бел гі ле ді 
(3-су рет). 

Ел эко но ми ка сы ның, атап айт қан да өнер-
кә сіп ке ше ні нің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін қа зір-
гі за ман та ла бын да арт ты ру жә не қыс қа та ри хи 
ке зең нің ішін де (30 жыл ға де йін ) әлем нің эко но-
ми ка лық жә не тех но ло гиялық жа ғы нан да мы ған 
ел де рі нің қа та ры на кі ре ал ған ел дер дің (Из ра-
иль, Ир лан дия, Оң түс тік Ко рея, Фин лян дия жә-
не т.б.), олар дың эко но ми ка сын да мы ту дың ин-
но ва циялық үл гі сін бе кі ту мен бай ла ныс ты. 

Әлем нің эко но ми ка лық жә не тех но ло гиялық 
жа ғы нан да мы ған ел де рін де гі, сон дай-ақ эко-
но ми ка лық өз ге ріс тер жақ сы жа ғы на қа рай 
өсу ші ел дер де гі эко но ми ка лық өсу дің ба сым-
дық ты докт ри на сы на ай нал ған эко но ми ка ны 
да мы ту дың ин но ва циялық үл гі сі нің мә ні ин-
но ва циялық үде ріс тер ар қы лы ша ру ашы лық 
айна лым ға ал дың ғы қа тар лы тех но ло гиялар, 
ғы лы ми-тех ни ка лық әзір ле ме лер мен бас қа да 
ғы лы ми-тех ни ка лық са ла ның зият кер лік мен шік 
құ қы ғы ның бас қа да объек ті ле рі се кіл ді ой ең бе-
гі нің өнім де рін ке ңі нен ен гі зу, сон дай-ақ олар ды 
ком мер циялан ды ру не ме се әлеу мет тік-эко но-
ми ка лық әсер алу мақ са тын да тиім ді ұйым дас-
ты ру шы лық-бас қа ру шы лық ше шім дер ен гі зу 
бо лып та бы ла ды. Эко но ми ка ны да мы ту дың ин-
но ва циялық үл гі сін бе кі ту дің дә ле лі оның бар-
лық са ла ла ры на ин но ва циялық үде ріс тер ді та ра-
ту бо лып ке ле ді. 
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